
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDINnr . .:()1 ) din to. of. 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) (5) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, repubUcată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4988/27.04.2010 a Comisiei Naţionale a 
.1uz~elor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 Opri vind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică ,,Fond", 
1 O (zece) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului 
Literaturii Române din Iaşi, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 

rdin. 
Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 

cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Literaturu Române din Iaşi, în 
vederea punerii lui în aplicare. 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Anexa: 
FIŞĂ STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate În categoria juridică Fond aflate în patrimoniul 
Muzeului Literaturii Române, Iaşi 

Denumirea bunului 
cultural 

(1.1) 
Ilustraţie 

Ilustraţie 

Ilustratie 

Portret 

Portret 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 
atribuire (după 

caz) 

(1.2) 
Dimitrie 
Sadovean 
1905-1955 
Margareta 
Sterian 
1897-1992 

Dimitrie 
Sadovean 
1905-1955 
Ştefan 
Constantinescu 
1898-1983 
Ştefan 
Constantinescu 
1898- 1983 

Titlul sau 
tema (dadi 
este cazut) 

(1.3} 
Nada 
Florilor- M 
Sadoveanu 
Nada 
Florilor 

Nada 
Florilor 

Va Ieria 
Sadoveanu 

Mihail 
Sadoveanu 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi 

parametri de identificare (după caz) 

(1.4) 
Tuş în peniţă/carton 
905mm x 405mm 
Nr. Iov. 774/3 
Acuarelă/carton 
320mm x 240mm 
Nr. Iov. 14/1 

Tuş în peniţălcarton 
180mm x 115mm 
Nr. Iov. 774/2 
Creioane colorate/carton 
180mm x 145mm 
Nr. Iov. 14805 
Creioane colorate/carton 
220mm x 170mm 
Nr. Iov. 14804 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 

(după caz) 

(1.5) 

1980 

1953 

1953 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, stare 

de conservare, cantitate, 
date speciale + prezenţa 

semnături lor, 
inscriptionări lor, mărcilor 

ş.a.) 

_(1.6) 
Stare de conservare bună. 

Stare de conservare foarte 
bună. 

Semnat stânga jos cu negru
Margareta Sterian. 
Stare de conservare bună. 

Stare de conservare bună. 

Semnat dr. jos cu brun - Şt. 

Constantinescu 1953 
Stare de conservat:efoiu:te .. ~ 
bună. ~ ·• \, 
Semnat dr. jos Şţ, ; ~ 1'_;~·~\, 
Constantinescu 1953< ~ IF'I 

... 'i ... '/ . ' 
1 



6. Portret Ştefan Ct'ilt'ireţ Creion şi acuareiA!carton 1956 Stare de conservare foarte 
Constantinescu 190mm x 150mm bună. 

1898-1983 r. Iov. 524 emnat stg. jos Şt. 

Constantinescu. 
7. Ilustraţie Ştefan Studiu/a Creion cu laviuri 1956 Stare de conservare foarte 

Constantinescu Baltagul 125mm x 195mm bună. 
1898-1983 Nr. Iov. 11/30 Semnat stg. jos Şt. 

Constantinescu 1956. 
8. Ilustraţie Ştefan Raiul- M Creion/carton 1951 Stare de conservare foarte 

Constantinescu Sadoveanu 295mm x 225mm bună . 
1898-1983 Nr. Iov. 772/4 emnat stg. jos ŞL 

~ Ilustratie 
Constantinescu 1951 

Jean Steriadi Guristul din Creion/carton 1950 Stare de conservare foarte 
1880-1956 Mangalia 220mm x 155mm bună. 

Nr. Iov. 530 Semnat dr. jos Jean 
Steriade 1950. 

10. Ilustraţie Ştefan Studiu/a Creion/carton 1956 Stare de conservare foarte 
Constantinescu Baltagul 285mm x 505mm bună. 
1898-1983 Nr. Iov. 11/18 emnatA pe spate .. Şt. :.j) 

Constantinescu 19Ş6. 'l 
·,, 

2 



MINISTERUL CULTURII $1 PATRIMONIULUI NATIONAL 
Bucureşti, 011347, Şos.Kiseleff nr.30, sector 1, O.P.33, ROMANIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢTILOR 
Nr. 4988/27.04.2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.04.201 O, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond, a 1 O bunuri cu semnificaţie artistică, aflate în 
patrimoniul Muzeului Literaturii Române Iaşi. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 



• 

• 

-

MIN COL TURII ŞI PATRIMONIULUI NATIONAl 
Bucureşti, 011347, Şos.KiseleH nr.30 , sector 1, O.P.33, 

DIRECTIA PATRIMONIU CULTURAL 
~ 

~ 

COMISIA NA ŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLEC'J'III JOR 
Nr. 4988/27.04.201 O 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

A " 

In şedinţa din data de 27.04.201 O, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrirnoniul cultural naţional 1nobil, în 
categoria juridică Fond, a 1 O bunuri cu semnificaţie artistică, aflate în 
patrimoniul Muzeului Literaturii Române Iaşi. 

~ 

PREŞEDINTE COlVIISIA NAŢIONALA A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

• 

1 • 


	1
	2
	3
	4
	5

